Aristotel
Albert
Veliki

sveti
Toma

⁴³ Hom. *Il.* 6,488-489 (preveo Tomo Maretić). Latinski prijevod Andreis zacijelo navodi prema kojem onodobnom izdanju Euzebija iz Cezareje; usp. Euseb. *Praep. Evang.* 6,8 (u starijim izdanjima 6,7) (PG 21, 445C=446C).

⁴⁴ Verg. *Aen.* 6,146-148 (prijevod Tome Maretića; riječ je o zlatnoj grani).

⁴⁵ Verg. *Aen.* 6,376 (prijevod Tome Maretića).

⁴⁶ Manil. 4,49 (malo promijenjen citat).

⁴⁷ Usp. Cicchi Esculani *In Spheram mundi enarratio*, u: Lynn Thorndike, *The Sphere of Sacrobosco and its commentators*, University of Chicago Press, Chicago, 1949, str. 347.

⁴⁸ U izvorniku *motus*, što u skolastičkoj terminologiji ne znači samo mjesno gibanje, nego svaku vrstu promjene.

⁴⁹ Ibid.

⁵⁰ Riječ je o Aristotelovu djelu *O nebu* (ili *O nebu i svijetu*).

⁵¹ Thom. Aquin. *In Arist. De caelo et mundo*, lib. 2, lect. 10, n. 12.

11
 Ptolemeus
 Hermes
 Albumas-
 sar
 Idem
 Ioannes
 Damas-
 nus
 Aristote-
 les
 Hypo-
 crates
 Hyparcus
 Apollo-
 nius
 Albumas-
 sar
 Hermes
 Ioannes
 de Sacro
 Bosco
 sanctus
 Thomas

Propterea retulit Ptolomeus [*sic*] in Centiloquio: »Vultus huius seculi subiecti sunt uultibus corporum superiorum.«⁷⁰ Et Hermes in primo De speculo et luce infert: »Moralium uirtutum et omnium cœlestia sunt causa.«⁷¹ Albumasar quoque in tercio libro sue Astrologię scribit: »Quicquid in mundo isto nascitur et occidit, signorum et stellarum motum consequitur tamquam causam efficientem.«⁷² Idem in Introductorio maiori, differentia quinta, dicit: »Signa et planetæ significant superesse elementorum et eorum corruptionis et compositionis in indiuiduis⁷³ nutu dei.«⁷⁴ Item Ioannes Damascenus in libro Separatorum sermonum dicit: »Secundum mutationem <stellarum> in longitudine et latitudine uitia et naturę consuetudines mutantur.«⁷⁵ Ad hęc Aristoteles in IIº De generatione et corruptione inquit: »Secundum accessum uel recessum planetarum per circulum obliquum fiunt generations et corruptiones in rebus inferioribus.«⁷⁶ Et Hypocrates [*sic*], princeps medicorum, dixerat: »Mutaciones temporum quę fiunt ex mutatione stellarum maxime generant morbos.«⁷⁷ Vnde intulit Hyparcus in libro De uinculo spiritus: »Medicus sine astrologia est quasi oculus qui non est in potentia ad operationem.«⁷⁸ Et Apollonius in sua Arte magica⁷⁹ scripsit medicum sine stellis et nigromanticum sine ossibus mortuorum esse quasi imaginem a spiritibus /2r/
 <non> uiuificatam.⁸⁰ Albumasar quoque in suo Introductorio maiori meminit quod astrorum scientia est principium scientię medicinę,⁸¹ et hoc propter influxus cœlestium corporum. Ex quo dicebat Hermes: »Alterabilis est natura ipsa secundum aspectus et coniunctiones corporum superiorum.«⁸² Et Ioannes de Sacro Bosco in suo Introductorio astronomico ait: »Secundum motum planetarum sub zodiaco est omnis uita in rebus inferioribus.«⁸³ Et uniuersaliter omnes dicunt quod omnia generata et corrupta et renouata in mundo inferiori, generabili et corruptibili, habent causas efficienes in mundo superiori et ingenerabili et incorruptibili.⁸⁴ Non enim sine ratione diuus Thomas in prefato libro dixerat: »Videlicet corpora cœlestia sunt